

Koglehøsten i Georgien 2016

Nyhedsbrev II

Ambrolauri torsdag d. 22. september

Så er vi i gang med kogleplukningen og hver aften indvejes sækkevis af kogler. Kvaliteten er i orden og der er den mængde gode frø i koglerne som vi skal bruge. Vejret har været med os de seneste par dage, hvor det har været tørt og med høj sol, så klatrerne har kunnet arbejde i træerne. Vi blevet bekræftet i, at der ikke i alle afdelinger er de kogler, som der burde være. På selve Tlugi-skråningen er det kun i et smalt bælte nederst, der findes kogler i et omfang, som berettiger en høstindsats. Til gengæld er der rigtig god høst i afdeling 2 og afdeling 3, som begge ligger overfor skråningen. Genetisk anser vi ikke at der er nogen forskel på skråningen og disse afdelinger.

At kogler fra Ambrolauri er en eftertragtet vare har vi også kunnet konstatere en af de seneste dage. Under en rundtur i afdeling 2 opdagede vi pludselig nogle sække med kogler, og en ung mand dukkede op ved en bil, hvor der var yderligere et par sække med kogler. Det var ikke vores folk. Vi tog lidt billeder og forsøgte at snakke med ham. Vi havde en mistanke om, at der måtte være yderligere en mand, og ganske rigtigt efter at have forholdt sig musestille i toppen af et træ i en halv time, gav han op og kom ned. Vi kontaktede det lokale miljøpoliti, som kom ud til stedet. De fik overdraget sækkene med kogler og vi kørte ud af afdelingen, hvor vi så mødte kriminalpolitiet, der optog rapport på hændelsen. På grundlag af vores billeder kunne de identificere de to mænd og vi har efterfølgende hørt, at de har fået en bøde for tyveri og for at ødelægge træerne. Det sidste fordi deres koglehøst foregik ved at brække grene af i toppen af træet og dermed også ødelægge næste års høstmulighed. Det vigtigste for os i denne sag har været, at vi på forsvarlig vis har sagt BØØØHHHH - lad være at stjæle vores kogler.

Vores arbejdsdage forløber nogenlunde på denne måde. Kogleplukkerne går i gang om morgenen og i løbet af dagen kører vi rundt til dem blandt andet for at sikre, at de er de rigtige steder. Fra midt på eftermiddagen går vi så i gang med at lukke sækkene med kogler med en etiket inde i sækken og en udenpå sammen med en plasticstrip.



Miljøpolitiet på arbejde i skoven



Indvejningen af dagens høst følges spændt

Kogleplukkerne er selv ansvarlige for at bringe de lukkede sække ned til kogleladen. Her indvejes sækkene, så der kan afregnes med plukkerne, og sækkene lægges ind på hylderne i kogleladen, så tørringen kan begynde. Det kan godt blive noget efter solnedgang inden de sidste sække er indvejet og kogleladen kan lukkes.

Køretøjerne til transport af koglerne fra skoven til kogleladen er et spraglet skue. Der kan godt læsses 20 sække á 20 kg harpiksklistrede kogler ind i en gammel Opel Vectra. Eller en mindst 30 år gammel Belarus traktor, som man knapt skulle tiltro at den kan trække sig selv op i skoven med en kæmpe påhængsvogn sammen med osende og prustende benzindrevne lastbiler fra sovjettiden. Jo jo, det er festligt og fornøjeligt og folkene er som regel i godt humør, når de bringer dagens høst ned til indvejningen, som spændt følges. Mange af kogleplukkerne tjener trods alt en god del af deres årsløn i løbet af disse uger.



Alsens køretøjer benyttes til transport af koglesækkene

I løbet af de næste par dage skal vi så også i gang med at vurdere mængden af gode koglekopper til næste

års høst. Hvad vi indtil nu har set tegner lovende, men vi skal have lavet en mere systematisk kortlægning af mulighederne. Og selv om der er gode koglekopper nu, er der jo meget andet som skal falde rigtigt ud for, at vi også næste år kan hente de frø, som vi skal forsyne vores kunder med i foråret 2018.

Med venlig hilsen

Ulrik Kejser Nyvold

Levinson & Abies A/S
Bøllelosevej 9-11, Uvelse
DK-3550 Slangerup
☎ + 45 48 18 75 27